## DEFINIT. XV.

*Creditores in possessionem bonorum debitoris immisisti, non preferuntur iis, quibus anterior hypotheca extrajudicialis coram testibus fuit constituta.*

**H**rant, qui hypothecæ bonorum immobilium, extra judicium, coram testibus aut in instrumento constituta, plenisimum juris effectum tribuunt. + Siquidem hanc Illustrissimus Elector Saxon. in Ditionibus suis solis Chirographariis, non autem hypothecæ judiciali, licet posteriori, præferri voluerit, b. & C. Constit. 23. S. Wann auch ein Gläubiger. Et Ordin. Nov. Process. Judic. titulo 46. S. Da auch ein Gläubiger. + Nihilominus tamen & eos, qui per executionem, sive immisionem in possessionem bonorum debitoris, jus reale sunt consecuti, ab anteriori hypotheca extrajudicali fuisse præventos, rectissime quis affirmaverit; + Cum nec arrestantes melioris esse conditionis, probaverim Defin. preced. + Quos tamen aque, ac missos in bonorum possessione, pignus quoddam seu jus reale obtinere, expeditum est Constit. Elect. 23. in med. vers. Und dann nächst diesem/ ubi Moller. num. 77. Joh. Zanger. de except. p. 2. cap. 1. num. 268. Matth. Welsch. in paras. ff. de privil. Creditor. num. 9. + Nimurum, soli hypothecæ judicialiter constituta privilegium hoc prælationis indulget Serenissimus Saxo b. & C. Const. 23. Ergo male id extenderetur ad pignus illud, quod Creditores per immisionem in bonis debitoris consequuntur, arg. l. 12. S. 1. & seq. ff. de judic.

Ita Domini in causa Hansen Niens zu Leipzig/Mens. Octob. Anno 1590. (Verba sent. Hat euer Schuldener/ ehe und zuvor Hans Portisch wider ihn die Hülfe erlanget/euch eine Beschreibung zugesetzelt/welche von zwey Zeugen unterschrieben/ und euch darüber sein Haus und Garten zum Unterstand eingesetzt worden/c. So werdet ihr kräfti solcher Hypothec Hansen Portischen/ unangesehen derselbe gerichtlichen immisirt/ das Haus subhastirt und verkauft worden/in der Bezahlung billich vorgezogen/V. R. W.)

## DEFINIT. XVI.

*Valeat pignus in re immobili venditā pro residuo pretii retentum citra judicis consensum, etiam in foro Saxonico.*

**N**emo forsan dubitat, quin similitudinem & robur consequatur pignoris lex, ob pretium non solutum à venditore contractui emptionis-venditionis apposita, † si contractus ille sigillo aut subscriptione judicis confirmatus, vel libro judicii, dem Ge-richts-Buchē/aut ad Acta publica insinuatus fuerit. † Licet judex verbis expressis illam non approbasevit, arg. l. domatio. 25. l. 31. cum ll. sequentib. C. de do-  
nat. l. gesta. 6. de C. de re judic. At solam pignori conventionem, absque judicis autoritate & ratificatione, ratione pretii residui, nullam prorsus ven-ditori asecuracionem, aut jus prælationis tribuere, afferendum videtur. † Quia de jure Saxonico &  
Provinciali, bonorum immobilium oppignoratio-nes non aliter valent, quām si judicis aut Magistra-tus autoritate muniantur & corroborentur art. 8. lib.  
1. Landrecht. b. Const. 23. † ne, si forsan una eadem que res pluribus simul obligetur, Creditores suo cre-dito defraudentur; Quāratio in præsenti quoque casu obtinet. † Nec minus præjudicium privata-hac pignoris conventione affert Creditoribus, ante-riorem hypothecam judicalem in universis empto-rum bonis habentibus, quippe quā ad res postea et-iam quāsitas & futuras extenditur, l. 1. l. obligatione generali. 6. in pr. & l. 15. §. 1. ff. de pignor. † Ut vel propterea venditori ex privatā conventione jus pi-gnoris haud concedendum sit, ut disputat Dan. Moller. b. i. num. 2. & sequentib. & lib. 1. semestr. 4. quem sequitur Matth. Berlich. part. 2. concl. 29. num. 51. & sequentib. † Quo & facit l. 1. §. ult. ff. de reb. eor. qui sub tutel. ubi si minor 25. annis emit prædia, ut quo-ad pretium solveretur, essent pignori obligata ven-ditori, non valeat pignus; Propterea, quod ubi dominiū quāsitus est minori, cœpit non posse obli-gari: cum minor non possit rem suam pignori tra-dere absque decreto, l. magis puto. 5. §. si pupillus 5. l. 7. §. 3. ff. eod. tit. † Quare nec Saxonum more pi-gnus valebit, quod citra consensum judicis, postea-quam rerum venditarum dominium emptori quāsi-tum est, privatā conventione statuitur. † E con-trario dici potest, contrahentium conventionem ali-  
quid operari debere, nec pignus propter defectum, autoritatis judicialis annullari, cum Venditor non-alia lege jus suum transferri passus fuerit, nisi tali fre-tus conventione l. ult. C. de pac̄. int. emp̄. & vendit.  
† uti arbitrantur Matth. Wesenbec. part. 1. Confil. 39. num. 7. Andr. Rauchbar. part. 1. quest. 6. num. 25. & sequentib. † Quorum sententia hodiernā fori Sa-xonici observantiā est recepta, ac justitia & æquitati maximē congruere videtur, licet eam impugnare, conentur Moller. & Berlich. allegat. loc. † Quorum rationes, num in puncto juris sufficientes habeantur, valdē dubito. Res tota in eo potissimum verti-tur, † ut distinguamus inter venditorem, in rei suę venditione pignoris jus sibi reservantem, & debito-rem, bona sua Creditoribus suis oppignorantem:  
† Hic certe rem antea oppignoratum dissimulatā obligatione alii per calliditatem oppignorans stellionatū crimen incurrit, l. 2. §. 1. ff. de crim. stellion. ubi Wesenb. in parat. † Eiusmodi decepti-oni jus Saxonicum potissimum occurre voluit, non nisi judicis consensu debitori bona sua pignorare,  
permittens b. Constit. 23. §. Und dieses. † At vendi-tor in re venditā pignus pro residuo pretii extrajudi-cialiter sibi reservare, nullibi prohibetur. † Neque

etiam sanctio juris Saxonici statutaria in dīct. art. lib. l. Landr. ad istum casum specialem, quo venditor, tra-dendo rem, hypothecam sibi reservavit, est porrigen-da; sed jus illud statutarium ita explicari debet, † ut quām minimum discedatur à jure communi. Spe-cialis autem hic casus est, quo hāc legē venditor rem suam tradidit, aliter eam non traditur, arg. l. ult. in fin. C. de pac̄. int. emp̄. † In cujus specie alia quā-dam pacta, per se invalida, quod traditioni rei pro-pria adjuncta sunt, admittuntur. Et sanè licet quo-que aliās aliquod jus absque aliā solemnitate excipe-re & sibi retinere, l. cum in lege. 33. ff. de contr. empt. l. 1. §. 1. l. 3. §. 2. ff. de atl. empt. l. 6. §. 3. l. 7. ff. comm. pred. Wesenb. dīct. conf. 39. num. 7. † Neque ven-ditor, pignus hoc modo sibi reservando, quenquam decipit; quin ipse potius deciperetur, si pignus non subsisteret, absque quo contracturus non fuisset, Rauchbar. dīct. loc. num. 42. † Ac posito, quod Cre-ditores posteriores per id decipientur, commiserati-one tamen propterea digni haud sunt, sed imputent sibi, quod de re sibi pignoratā, quam sciverunt, à debitore suo nuper emptam esse, non diligentius in-quisiverint, l. qui cum alio. 19. ff. de reg. jur. cap. da-mnum 86. de reg. jur. in sexto. † Et aliās multa in-consequentialia cum tertii præjudicio permittuntur, quā alioquin non permitterentur, l. 62. de acq. rer. dom. l. in modicis 24. ff. de contr. empt. † Minus ha-bent Creditores anteriores, quod de damno, juri hy-pothecæ anteriori illato, conquerantur, † Quid enim, si venditor pro residuo pretii dominium expressè sibi reservasset, quod jure facere potuit, ipsomet fatente Moller lib. 1. semestr. dīct. cap. 4. num. 2. Ordin. Nov. Proc. Judic. tit. 42. §. Also auch wamm. † Nec urget quicquam in contrarium, dīct. l. 1. §. ult. ff. de reb. eor. qui sub tutel. Præterquam enim, quod in consequentialia trahi non debeant, † quā ibidem in-pupillorum & minorum favorem contrajuris com-munis regulas sunt inducta, l. 14. l. 15. l. 16. ff. de ll. l. in omnibus 68. ff. de reg. jur. † varie ac diversimodè textus ille explicatur ab Interpret. ut videre est apud Rauchb. dīct. quest. 6. num. 44. & sequentib. † Quin & hujus legis dispositionem difficultem, subtilem, ri-gorosam, ac ipsis juris principiis ē diametro contra-riam dicit Ar. Pinel. in l. 1. p. 3. num. 52. Cod. de bon. matern. ut vel propterea nil certi ex iis determinare licet, Rauchbar. dīct. loc. num. 45. † Ausim dicere, summi ac stricti juris rationem, quā habetur in dīct. l. 1. §. ult. ff. de reb. eor. qui sub tutel. haud obscurè improbari à JCto Paulo in l. sequent. ff. eod. titulo ex hāc non ineleganti ratione: quod cum dominio pi-gnus quāsitus sit, & ab initio obligatio inhäserit: † Quāratio non absurdē hue transferri potest, ut nos obtineat sanctio juris Saxonici, ubi cum ipso domi-nio pignus incipit; † Prout textum illum explicat Bach. ad Treutl. vol. 1. disp. 28. tb. 11. in fin. ubi Pauli JCti sententiam omnino probandam afferit.